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Abstrakt

Archeologie patří mezi vědní disciplíny, které velmi snadno podléhají trendům

celospolečenského diskurzu. Samotní badatelé více či méně vědomě přizpůsobují své

interpretace archeologických pramenů aktuálnímu společenskému klimatu. Z minulosti také

víme, že archeologie své poznatky musela upravovat podle konkrétního politického zadání. V

minulosti tak sloužila k obhajování různých nacionalistických nároků, především těch

územních.

Moje bakalářská práce je případovou studií z jihoslovanského prostoru. Na příkladu

tzv. bosenských pyramid a na příkladu interpretace raně středověkých chorvatských pohřebišť

ukazuji, že archeologie je v podmínkách nestabilní společensko-politické situace stále

využitelná pro národní požadavky.

Abstract

Archaeology is one of the scientific disciplines that are very easily subject to trends in societal

discourse. The researchers themselves are more or less interested in adapting their

interpretations of archaeological sources to the current social climate. We know from the past

that the archaeology had to be adjusted according to a specific political task. In the past,

archaeology has come to defend various nationalistic claims, especially territorial ones.

My bachelor thesis is a case study from the South Slavic area. On a case of the so-

called Bosnian pyramids and the interpretation of early medieval Croatian burial grounds, I

am showing that archaeology is still applicable to national requirements in the conditions of

an unstable socio-political situation.
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1. Úvod

Archeologie patří mezi vědní disciplíny, které velmi snadno podléhají trendům

celospolečenského diskurzu. Samotní badatelé více či méně vědomě přizpůsobují interpretace

archeologických pramenů aktuálnímu společenskému klimatu a do svých prací promítají své

vlastní politické názory a životní postoje. A nejen to. Z minulosti máme více než dostatek

příkladů, že archeologie své poznatky musela upravovat podle konkrétního politického

zadání. Stačí připomenout archeologii nacistického Německa obhajující státní expanzivní

politiku či vznik tzv. slovanské archeologie po druhé světové válce. Kromě toho je

archeologie vědou, již si rádi přivlastňují nejrůznější senzacechtiví nadšenci, kteří přicházejí

s absurdními teoriemi, jako je například teorie o mimozemském původu naší civilizace, o

pyramidách, které stavěli mimozemšťané a podobně. Takové teorie ale mají u některých

skupin obyvatel stále velký ohlas.

Archeologie je zneužitelná především v otázkách nároku určitého etnika na určité

území. I když by se mohlo zdát, že takové úvahy jsou již minulostí, opak je pravdou.

V dnešním světě v souvislosti s uprchlickou krizí opět vyvstávají otázky identit a vlastní

národní minulosti. Národ, který se cítí být jakkoliv ohrožen a potřebuje obhájit svou existenci

v určitém prostoru, se obrací právě k archeologii. V prostoru zemí bývalé Jugoslávie jsou

vzhledem k relativně nedávným událostem národní otázky stále živé. U některých národů

jihovýchodní Evropy národní emancipace a sebeidentifikace stále pokračuje, a proto je

zajímavé podívat se na to, jakou roli v těchto procesech hraje právě archeologie.

Má bakalářská práce je případovou studií postavenou na dvou příkladech. Na jedné

straně stojí bosenské pyramidy, o něž svou identitu opírají bosenští Muslimové, na druhé

straně stojí problematika raně středověkého Chorvatska a nacionalistické interpretace jeho

dějin. Projekt „Pyramida Slunce“ je záležitostí skupiny amatérských nadšenců uskupených

kolem vůdčí osobnosti, „bosenského Indiana Jonese“, Semira Osmanagiće. Oficiální věda se

od „bosenských pyramid“ distancuje (viz níže). Naopak v případě chorvatských nejstarších

dějin jsou protagonisty samotní archeologové- to oni interpretují své prameny tak, aby co

nejlépe vyhovovaly jejich politickým postojům.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část představují teoreticko-metodologické

kapitoly, v nichž nastíním spletitou problematiku toho, co je to etnicita, národ a

nacionalismus. Nastíním, jakým způsobem je minulost zneužívána k prosazování národních

myšlenek a v samostatné kapitole se budu věnovat zapojení archeologie do „národních“
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interpretací dějin. Závěr první části pak přiblíží politickou a socioekonomickou situaci ve

sledovaném regionu.

Druhou částí práce jsou kapitoly věnované již výše uvedeným dvěma příkladům. Na

jedné straně jde o případ pseudoarcheologie v nestabilním mnohonárodnostním státě, na

straně druhé o případ manipulace s vědeckými poznatky v prostředí stabilizovaného

národního státu, členské země Evropské unie. Práce tak nejdřív podrobně analyzuje způsob

komunikace projektu Semira Osmanagiće s veřejností, ukazuje, jakým způsobem je

pracováno s fakty, a jak jsou takto upravené „poznatky“ servírovány nejen domácí, především

bosňácké, veřejnosti, ale i veřejnosti zahraniční. V neposlední řadě se práce snaží postihnout,

jakým způsobem jsou v této souvislosti prezentovány bosňácké národní myšlenky. Druhý

příklad naopak spadá do akademické sféry. Na příkladu studia raně středověkých

„chorvatských“ pohřebišť se pokusím prezentovat, jakým způsobem renomovaní badatelé

upravují fakta tak, aby vyhovovala jejich pojetí dějin. Národnostní tón a nekorektní, v našich

podmínkách již naprosto nepřípustná, terminologie jsou totiž přítomny v pracích nejednoho

chorvatského archeologa.

Závěr práce přináší srovnání dvou způsobů komunikace s veřejností a prosazování

určitých ideologicky zabarvených myšlenek, využívání minulosti ve prospěch současných

společenských požadavků. Zatímco pseudoarcheologické výklady obvykle přímo zasáhnou

širokou veřejnost a budí všeobecné nadšení, „vědecký nacionalismus“ je mnohem méně

nápadný a jeho dopady na veřejnost mají dlouhodobější průběh. Konstrukt dějin vytvořený

archeology a historiky totiž proniká k veřejnosti prostřednictvím učebnic dějepisu, populární

literatury, muzejních vitrín a občasných zmínek v médiích. Předmětem diskuse může být,

která z forem prosazování nacionalistických myšlenek ve společnosti je vlastně škodlivější.
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2. Kulturně antropologický úvod a vymezení pojmů

Máme-li se zabývat využitím archeologické vědy a jejích poznatků pro potřeby národní

emancipace balkánských národů, není možné se obejít bez poznání toho, co to vlastně je

identita jedince, etnicita, národ a nacionalismus. Následující kapitola se proto pokusí výše

uvedené pojmy definovat a přiblížit spletitou problematiku takového vymezení.

Studium identit, etnicity a nacionalismu se stalo jednou z významných kapitol sociální

antropologie posledních desetiletí. Proto nepřekvapí, že literatura k tématu je skutečně

rozsáhlá a na tomto místě ji není možno kompletně obsáhnout.

2.1. Úvod do problematiky nacionalismu

2.1.1. Identita

Jedním ze základních pojmů celé problematiky je pojem identita. Definic tohoto termínu

vznikla celá řada, já však použiji charakteristiku pojmu identita podle norského antropologa

T. H. Eriksena: „Z mnoha identifikací, které v komplexních společnostech zakládají

příslušnost jedince, můžeme stručně vyjmenovat jako některé z možností jazyk, domov,

příbuzenství, národnost, etnickou příslušnost, rodinu, věk, vzdělání, politický pohled, sexuální

orientaci, sociální vrstvu, náboženství a pohlaví. Z tohoto výčtu jsou pak za základní

považovány pohlaví a věk: neexistuje společnost, kde by se pohlaví a věku nedostávalo

sociálního významu“ (Eriksen 2007, 65- 66).

Z předchozí definice je zřejmé, že každý jedinec nese disponuje řadou identit, nese

několik statusů a hraje celou řadu rolí. Pojmy „identita“, „status“ a „role“ mají podobnou,

avšak nikoliv totožnou, náplň. Zatímco „role“ a „status“ jsou definovány tím, co od jedince

očekává společnost, „identita“ odkazuje mnohem více ke vnímání sebe sama. Identita je pak

jakousi složeninou všech rolí a statusů konkrétního člověka (Epstein 2016, 291- 292).

S tím souvisí také další znak identity. Identita je relační a situační- záleží na tom,

v jaké situaci a ke komu ji vztahujeme. Podle situace se prezentujeme některým statusem či

některou rolí, zatímco jiné role a statusy jsou v daný okamžik upozaděny. S tím zároveň

souvisí i fakt, že identita je částečně zvolená a částečně vnucená- nezávisí jen na tom, kým

chceme být, ale i na tom, jak nás vidí ostatní. Obecně je možno konstatovat, že tradiční

společnosti operují více s identitami vnucenými, moderní společnost naopak dává větší


[…]


emancipace. Na několika příkladech jsem se pokusila ukázat, že poznání „národní“ minulosti

je pro sebeidentifikaci národů a jejich emancipaci klíčové. Moderní národy ze značné části

stavějí svou identitu právě na sdílené minulosti a na svých národních mýtech.

Archeologie byla v minulosti hojně využívána pro ospravedlňování různých

„národních“ požadavků, především nároků územního charakteru. Pokud chtěl nějaký národ

ukázat, že na požadovaném území žije „od pradávna“, sahal obvykle po archeologii a po

jejích poznatcích. Archeologie hrála důležitou roli v ospravedlňování územních nároků

nacistického Německa, a také rozsáhlé archeologické výzkumy vedené v socialistických

státech po druhé světové válce nebyly ničím jiným než snahou ukázat, že Slované naše území

obývali dříve než Němci.

Využívání archeologie a jejích poznatků pro nárokování si určitých území není cizí ani

zemím bývalé Jugoslávie. Stačí si vzpomenout na ilyrské teorie kosovských Albánců, kteří se

snaží dokázat, že jejich údajní předci obývali území Kosova dříve než slovanští Srbové. Moje

bakalářská práce se však věnovala dvěma jiným příkladům- pseudoarcheologické lokalitě

„bosenského údolí pyramid“ a problematice raně středověkých pohřebišť na území

„chorvatského etnického prostoru“.

Ve své práci jsem srovnala dva odlišné přístupy v zneužívání archeologie při

obhajování současných národních požadavků. Nacionalistické nároky však nikdy nejsou

záležitostí omezené skupiny lidí, ale právě naopak. Takové požadavky nutně vyžadují souhlas

a podporu nejširší veřejnosti, „celého“ národa. Proto se nacionalisté musejí obracet k širokým

masám, a proto je při prosazování ideologií klíčová komunikace s veřejností. Proto jsem se ve

své bakalářské práci zaměřila především na tento aspekt, tedy jakým způsobem jsou vědecké

či nevědecké poznatky předkládány veřejnosti.

Na jedné straně stojí pseudoarcheologická lokalita, jejíž objevitel komunikuje

s bosňáckou částí veřejnosti pomocí jednoduché „národní“ symboliky, která proměnila

obyčejnou „archeologickou“ lokalitu v symbolické duchovní místo bosenského národa.

Pyramidy mají být místem, na něž mají být obyvatelé hrdí a víra v pyramidy se stala paralelou

vlastenectví. Popularita lokality se šíří masovými sdělovacími prostředky, mimo vlastní

akademickou obec. Díky účinné strategii a rétorice má skutečně velký dosah u veřejnosti.

Naproti tomu druhý příklad pochází ze světa vědy. Poukázala jsem, že archeolog je

součástí své doby a není schopen se zcela od společenského diskurzu oprostit. Do svých
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interpretací tak přenáší své životní postoje a názory, ať už vědomě či nevědomky. Určitá část

chorvatských archeologů manipuluje s prameny tak, aby vyhovovaly jejich předem

vytvořeným dějinným konstrukcím. Mnozí badatelé zcela nekriticky přistupují k tématu

etnicity. Za „chorvatský etnický prostor“ považují rozsáhlá území včetně Bosny a

Hercegoviny. Raně středověká pohřebiště z celého zkoumaného území pojednávají jako

„starochorvatská“, byť o etnicitě nebožtíků nevíme vůbec nic. Nicméně pohřebiště a jejich

hmotná kultura mají být důkazem toho, že na dotčených územích žili Chorvaté již od

okamžiku svého příchodu z daleké pravlasti.

Způsob šíření archeology vytvořených dějinných konstrukcí a národních narativů pak

probíhá v první řadě vědeckými prostředky, publikací dílčích článků či monografií.

Nebezpečné je především šíření „národních“ tezí do ciziny, kde místní archeologové, neznalí

širšího kontextu, mají sklon informace nekriticky přejímat, pokud se tedy tématu nevěnují

podrobněji.

Šíření ideologicky zabarvených tezí mezi širší veřejnost probíhá jednak pomocí médií

jako je televize, tisk a internet, ale i způsobem sofistikovanějším- prostřednictvím výstav,

populárně naučné literatury či přímo školních učebnic. Děti se od útlého věku seznamují s

„národní“ historií, respektive s dějinnými konstrukcemi, které společnými silami vytvářejí

archeologové, historici a pomocné vědní obory. Vědci, kteří historické narativy přetvářejí a

upravují, jsou však sami produkty „svého národa a své doby“. Národní obraz dějin tak nikdy

nemůže být objektivní. Nejen kvůli nemožnosti poznat minulost v celé její plastičnosti, ale

především právě proto, že my sami nejsme schopni se na ni dívat zcela objektivně.

V okamžiku změny či při pocitu ohrožení mají národy potřebu demonstrovat svoji

identitu ještě viditelněji. Obě případové studie se zabývaly prostředím, které stále není zcela

stabilizované a v němž jsou otázky identit, územních nároků a národnostních menšin stále

aktuální. Domnívám se, že pouze stabilizací společenských poměrů je možno dospět k tomu,

aby archeologie přestala národním požadavkům sloužit a stala se skutečně nezávislou. Svůj

text však nemohu zakončit optimisticky- celoevropské trendy, nárůst nacionalismu a volání

po vlastní identitě a kultuře však svědčí spíš o opaku. Archeologie bude národním

požadavkům patrně sloužit i nadále.
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Obr. 1: kopec Visočica, 766 m n. m., tzv. Pyramida Slunce (Piramida Sunca), zdroj:
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Obr. 2: Semir Osmanagić, zdroj: http://piramidasunca.ba/bs/
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Obr. 3: upoutávka na přednášku Semira Osmanagiće, zdroj: http://piramidasunca.ba/bs/

Obr. 4: logo Nadace Archeologický park: Bosenská pyramida Slunce, zdroj:
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