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Soňa Dvořáčková si za téma svého bakalářského projektu zvolila výzkum (zne)užití

vědní disciplíny archeologie v procesech národní emancipace vybraných jihoslovanských

společenství. S přispěním svých studijních zkušeností oboru archeologie se kandidátka

zaobírala otázkou, jakou roli hraje tato vědní disciplína v prostoru zemí bývalé Jugoslávie

v souvislosti s nedořešenou národní otázkou a přítomností nacionalismu. Bakalářská práce

představuje případovou studii opírající se o dva příklady: „objevení“ bosenských pyramid a

jejich role v upevňování bosňácké (muslimskobosenské) identity a problematiku interpretace

raně středověkého Chorvatska a způsoby, formy a pojetí nacionalistické interpretace jeho dějin.

Na základě nastíněných dvou případů Dvořáčková demonstruje, jakými způsoby byly

archeologické přístupy využity tak, aby co nejvíce odpovídaly svým politickým záměrům.

Jejím cílem ale nebylo oba případy mechanicky srovnávat, což ostatně není možné kvůli jejich

odlišnému charakteru. Na prezentovaném materiálu dokládá, že oba případy jsou specifické,

využívající odlišné přístupy, komunikační strategie a ideologické pohledy ve snaze podmínit

vědecké bádání nacionalismem. Přínosem práce je, že na základě sledovaných příkladů ukazuje

styčné body ve využívání minulosti ve prospěch ústředního společenského diskursu.

Diplomantka ve své bakalářské práci nesleduje vlastní zjištění bosenské či chorvatské

archeologie, ale naopak za za přispění svých archeologických znalostí inovativním způsobem

analyzuje, jakou roli má archeologie v konstruování národní minulosti, jaký význam

archeologie zastává v šíření národního povědomí mezi širší veřejností dnes a v neposlední řadě

nakolik archeologické nálezy – ať již pravé, či domnělé – přispívají k budování národního

vědomí.

Dvořáčková přesvědčivě, věcně a vyváženě demaskuje, jak byla bosenská archeologie

zcela upozaděna skupinou amatérských nadšenců v čele se Semirem Osmanagićem, kteří

objevili „bosenské pyramidy“. Ačkoliv se bosenští a světoví archeologové od Osmanagićova

výzkumu distancovali, projekt „bosenské pyramidy“ je již pevně zakotven v bosňácké národní

paměti a dále posiluje bez ohledu na řadu důkazů jednoznačně zpochybňujících relevantnost a

kredibilitu šetření publikovaných Osmanagićovým týmem. V případě raně středověkého

Chorvatska naopak dokládá, že protagonisty tendenčních forem interpretace jsou samotní

archeologové postupující tak, aby jejich závěry co nejvíce vyhovovaly politickému zadání.

Z formálního hlediska je práce strukturována do čtyř základních celků. V prvním

autorka nastiňuje teoreticko-metodologické ukotvení práce, rozebírá základní koncepty

nacionalismu a diskutuje vztah archeologie a nacionalismu. Ve druhé části poskytuje nezbytný,

byť úsporným způsobem formulací poměrně generalizující kontext, charakteristiku

národnostního složení obou studovaných postjugoslávských států. Stěžejní analytická část je

rozvedena v kapitolách věnovaných bosenským pyramidám a Chorvatsku v období raného

středověku. Tyto dva příklady jsou pak v poslední části práce porovnávány a na základě

detekování identických aspektů pak Dvořáčková na závěr diskutuje zneužívání archeologie

v národnostních kontextech.

Obsahově nejpestřejší, nejvíce detailní, i nejčtivější je kapitola o bosenských

pyramidách, ve které autorka působivě odhaluje šarlatánskou snahu Osmanagiće „vědecky“

prokazovat existenci starodávných pyramid. Dvořáčková ukazuje, že v případě „pyramid“ je ve

hře mnohem více než archeologická otázka. Místo přitahuje četné stoupence okultismu,

mysticismu, vyhledávače přírodních energií, či osoby, které chtějí meditovat, nebo se zde léčit.

Dvořáčková analyzuje příčiny Osmanagićova úspěchu, který dokázal do Visoka přitáhnout

kapitál a vytvořit tak jednu z ústředních bosenských turistických lokalit. O atraktivnosti místa

svědčí i nedávná návštěva Novaka Djokoviće, který zde za přítomnosti fotografů meditoval ve

společnosti Osmanagiće.

Dvořáčková přistoupila ke zpracování bakalářského projektu zodpovědně. S předstihem

vytvořila základní strukturu, pravidelně konzultovala a zasílala své teze. Výsledná podoba však

byla dokončována v průběhu letních měsíců a nebyl tak čas na případné finální úpravy.

Stylistická práce je na slušné úrovni, byť na určitých místech evidentně nedošlo k závěrečné

redakci textu. Autorka svůj výzkum opřela o solidní empirickou základnu primárních zdrojů

v podobně četných mediálních textů. Způsob citování internetových zdrojů ale neodpovídá

předepsané formě. V textu postrádám snad jen zakomponování některých důležitých studiích,

které vyšly v posledních letech, především pak hodnotnou studii Larisi Jašarević (Excavating

the Common Ground: Bosnian Pyramids and Post-National Communities).

Předkládanou bakalářskou práci Soni Dvořáčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji

stupeň výborně.
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